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Jeżeli przy wypełnianiu ZUS ZSWA Zgłoszenie/ko-
rekta danych o  pracy w  szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze popełnimy błąd, musimy go 
skorygować w odpowiednim terminie, zależnym od tego, 
kto zauważył nieprawidłowość. Ustawa o emeryturach 
pomostowych, w art. 39 ust. 2–3, przewiduje następujące 
terminy na złożenie korekty zgłoszenia ZUS ZSWA:
•• 7 dni od dnia stwierdzenia nieprawidłowości we wła-
snym zakresie albo otrzymania zawiadomienia o  ich 
stwierdzeniu z ZUS lub PIP – jeżeli błędy zauważył 
płatnik albo jeden ze wspomnianych organów,
•• 7 dni od dnia uprawomocnienia się decyzji wydanej 
przez ZUS – jeżeli konieczność korekty jest wynikiem 
stwierdzenia nieprawidłowości przez ten organ w for-
mie decyzji,
•• 30 dni od dnia otrzymania z ZUS protokołu pokontrol-
nego – jeżeli błędy stwierdził ZUS w trakcie kontroli.

Kopię skorygowanego zgłoszenia ZUS ZSWA prze-
chowujemy w formie dokumentu pisemnego lub elek-
tronicznego przez 5 lat od dnia przekazania druku 
do ZUS.

Błąd w danych identyfikacyjnych

Informacjami, które najczęściej musimy skorygować, 
są dane identyfikacyjne płatnika składek oraz dane iden-
tyfikacyjne osoby wykonującej prace szczególne (poda-
wane w bloku II oraz w blokach III.A, IV.A i dalszych 
druku ZUS ZSWA). Większość błędów stwierdzanych 
w tym przypadku przez ZUS to są tzw. literówki.

Aby organ rentowy mógł prawidłowo zidentyfikować 
zgłoszenie ZUS ZSWA, dane identyfikacyjne w  nim 
wykazane muszą pokrywać się z  danymi podanymi 
w odpowiednio zgłoszeniu płatnika składek (ZUS ZPA, 
ZUS ZFA, CEIDG-1 lub ich korektach) albo w zgłoszeniu 
do ubezpieczeń (ZUS ZUA, ZUS ZZA lub ZUS ZIUA 
– w przypadku gdy dane te były korygowane).

Wnioski dla płatnika
W celu skorygowania błędów w danych identyfikacyjnych 
– zarówno płatnika składek, jak i osoby wykonującej prace 
szczególne – musimy ponownie wypełnić dokument ZUS 
ZSWA, pamiętając o tym, aby nadać mu kolejny numer iden-
tyfikatora (przykład 1).

Tabela 1. Zakres danych identyfikacyjnych wykazywanych w zgłoszeniu ZUS ZSWA

Rodzaj danych Zakres danych Uwaga
Dane identyfikacyjne 
płatnika składek

Numery NIP oraz REGON,
nazwa skrócona płatnika

Płatnicy będący osobami fizycznymi podają dodatkowo: 
nazwisko, imię pierwsze, datę urodzenia oraz numer PESEL, 
a jeśli go nie posiadają lub nie nadano im NIP albo REGON 
– serię i numer dowodu osobistego lub paszportu albo innego 
dokumentu potwierdzającego tożsamość

Dane identyfikacyjne 
osoby wykonującej pracę 
w  szczególnych warun-
kach lub o  szczególnym 
charakterze

Numer PESEL, a jeżeli go nie nadano 
– serię i  numer dowodu osobistego, 
paszportu albo innego dowodu po-
twierdzającego tożsamość, nazwisko, 
imię pierwsze oraz datę urodzenia

Jakie błędy w ZUS ZSWA wykryje inspektor 
podczas kontroli

Pracodawcy opłacający składki na Fundusz Emerytur Pomostowych 
mieli obowiązek złożyć druk ZUS ZSWA do końca marca 2016 roku. 
Mimo że minęło kilka miesięcy od tego czasu, ZUS podczas kontroli 
albo sam płatnik mogą teraz wykryć błędy w informacji, które należy 
skorygować. Jak poprawnie dokonać korekty – wskazujemy w opraco-
waniu na praktycznych przykładach. 
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Przykład 1. 

Niewłaściwy PESEL i NIP
Pracodawca składający dokumenty ubezpieczeniowe 
w formie pisemnej zauważył, że w druku ZUS ZSWA 
złożonym za 2015 rok popełnił dwa błędy. Pierwszy, 
w  swoim NIP – zamiast numeru 2340981765 podał 
3340981765. Drugi błąd wystąpił w numerze PESEL 
pana Jana K. – podany został numer 62083187612 zamiast 
62073187612. W ciągu 7 dni od zauważenia błędu pra-
codawca powinien złożyć w ZUS poprawnie wypełniony 
dokument (z prawidłowym NIP firmy oraz prawidłowym 
numerem PESEL pracownika), w którym wykaże tylko 
pracownika – Jana K. Zakładając, że oprócz poprawianego 
zgłoszenia pracodawca nie składał innych druków ZUS 
ZSWA dotyczących roku ubiegłego, powinien opatrzyć 
korektę identyfikatorem 002/2015.

Wykonywanie prac szczególnych 
bez składek na FEP

Następną ze stwierdzanych przez ZUS nieprawidło-
wości jest wykazywanie w zgłoszeniu ZUS ZSWA pra-
cowników, którzy co prawda wykonują prace szczególne, 
ale pracodawca nie opłaca za nich składek na Fundusz 
Emerytur Pomostowych. 

Przypomnijmy, że zgodnie z art. 35 ustawy o eme-
ryturach pomostowych wspomniane składki opłaca się 
za pracowników, którzy spełniają łącznie następujące 
warunki:
•• urodzili się po 31 grudnia 1948 r. oraz
•• wykonują prace w  szczególnych warunkach albo 
o szczególnym charakterze, o których mowa w art. 3 
ust. 1 i 3 ustawy.
Obowiązek opłacania składek na FEP powstaje 

z  dniem rozpoczęcia wykonywania przez daną osobę 
pracy szczególnej, a ustaje z dniem zaprzestania jej wy-
konywania.

Zdarza się, że wykazujemy w druku ZUS ZSWA 
pracowników urodzonych przed 1 stycznia 1949  r. 
Tymczasem za osoby te nie istnieje obowiązek opłaca-
nia składek na FEP – nawet jeśli świadczą one prace 
szczególne w rozumieniu ustawy o emeryturach po-
mostowych. Aby skorygować taki błąd, musimy wycofać 
niepotrzebnie złożone zgłoszenie (przykład 2).

Przykład 2. 

Niepotrzebne wykazanie pracownika w ZUS ZSWA
Wśród pracowników wykazanych w zgłoszeniu ZUS 
ZSWA złożonym za 2015 rok znalazł się też pan Janusz 
Sz., który co prawda przez cały ten rok wykonywał pra-
cę uznaną przez ustawę o emeryturach pomostowych 
za pracę w szczególnych warunkach, ale urodził się 24 
grudnia 1948 r., a więc nie był objęty obowiązkiem nali-
czania składek na FEP. Pracodawca nie powinien więc go 
uwzględniać we wspomnianym zgłoszeniu. Aby naprawić 
ten błąd, musi ponownie złożyć druk ZUS ZSWA. Wy-
pełnia go w następujący sposób:

•• w  polu 01 („Identyfikator zgłoszenia”), w  bloku 
I („Dane organizacyjne”) wpisuje kolejny numer iden-
tyfikatora; zakładając, że za ten rok złożył tylko jedno 
zgłoszenie – to poprawiane – numerem tym będzie 
002.2015,
•• w bloku II („Dane identyfikacyjne płatnika składek”) 
podaje swoje dane, które wykazał w  korygowanym 
zgłoszeniu,
•• w bloku III.A („Dane identyfikacyjne osoby wykonu-
jącej pracę w  szczególnych warunkach lub o  szcze-
gólnym charakterze”) zaznacza znakiem X pole 02 
(„Zgłoszenie korekty danych”), a w pozostałych polach 
podaje dane identyfikacyjne pana Janusza Sz.,
•• w bloku III.B („Dane o pracy w szczególnych warun-
kach/o szczególnym charakterze”) pozostawia niewy-
pełnione wszystkie pola,
•• w bloku VII wpisuje datę wypełnienia druku.

W dokumencie ZUS ZSWA nie wykazujemy rów-
nież osób wykonujących prace szczególne na innej 
podstawie niż stosunek pracy, np. umowy cywilno-
prawne. Wyjątkiem jest tu sytuacja, gdy umowę taką 
zawarliśmy z  własnym pracownikiem albo praca wy-
konywana w jej ramach świadczona jest na naszą rzecz. 
W takim bowiem przypadku zleceniobiorcę traktujemy 
jak pracownika i od łącznego dochodu z obu umów opła-
camy składki na FEP.

Jeżeli w druku ZUS ZSWA wykazaliśmy osobę wy-
konującą samoistną umowę cywilnoprawną, musimy 
wycofać dotyczące jej zgłoszenie w przedstawiony wcze-
śniej sposób.

Nieuwzględnianie pracowników 
niepełnoetatowych

Następnym z  błędów popełnianych przez praco-
dawców jest pomijanie w  zgłoszeniu ZUS ZSWA 
pracowników zatrudnionych na niepełnym etacie. 
Pracodawcy powołują się tu na art. 3 ust. 4–5 ustawy 
o  emeryturach pomostowych, który wyjaśnia, że za 
pracowników wykonujących prace w  szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakterze uważa się 
osoby wykonujące tego rodzaju pracę w pełnym wy-
miarze czasu pracy.

Zapis ten ma jednak znaczenie przy ustalaniu upraw-
nień do emerytury pomostowej, a  nie przy ustalaniu 
obowiązku opłacania składek na FEP za daną osobę. 

Wnioski dla płatnika
Składki na Fundusz Emerytur Pomostowych opłacamy także 
za osoby zatrudnione na niepełnym etacie. Istotny jest tu 
wiek pracownika oraz fakt wykonywania przez niego prac 
szczególnych, a nie wymiar czasu pracy. Osoby takie po-
winniśmy również uwzględnić w druku ZUS ZSWA. Jeżeli 
tego nie uczyniliśmy, musimy złożyć dodatkowe zgłoszenie 
(przykład 3).
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Przykład 3. 

Pominięcie w zaświadczeniu pracownika zatrudnionego 
na 1/4 etatu
W czasie prowadzonej kontroli ZUS wskazał, że w zgło-
szeniu ZUS ZSWA za 2014 rok pracodawca nie uwzględnił 
pani Zuzanny T. wykonującej pracę szczególną w rozu-
mieniu ustawy o emeryturach pomostowych na 1/4 etatu. 
W ciągu 30 dni od otrzymania protokołu pokontrolnego 
pracodawca powinien złożyć brakujący dokument. Wy-
pełnia go w następujący sposób:
•• w polu 01 bloku I podaje kolejny numer identyfikatora; 
zakładając, że za 2014 rok złożył jedno zgłoszenie, do-
tychczas niekorygowane, numerem tym będzie 002.2014,
•• w bloku II wpisuje dane identyfikacyjne płatnika składek,
•• w  bloku III.A  znakiem X zaznacza pole 01 („Zgło-
szenie danych”), a w pozostałych polach podane dane 
identyfikacyjne pani Zuzanny T.,
•• w  bloku III.B jako kod tytułu ubezpieczenia podaje 
symbol 01 10 XX, a w kolejnych polach: kod pracy 
w szczególnych warunkach/o szczególnym charakte-
rze, okres świadczenia takiej pracy oraz wymiar czasu 
pracy dotyczące pani Zuzanny,
•• w bloku VII wpisuje datę wypełnienia druku.

Pominięcie przerw w wykonywaniu prac 
szczególnych

Kolejne z  popełnianych przez pracodawców błę-
dów przy wypełnianiu zgłoszenia ZUS ZSWA dotyczą 
sposobu ustalania okresów pracy szczególnej, które 
wykazujemy w bloku IV.B, V.B i dalszych druku. Zgod-
nie z art. 12 ustawy o emeryturach pomostowych przy 
ustalaniu okresu pracy w szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze nie uwzględniamy okresów 
niewykonywania pracy, za które pracownik otrzymał wy-
nagrodzenie albo świadczenie z ubezpieczenia społecz-
nego w razie choroby i macierzyństwa. W okresie pracy 
szczególnej nie uwzględniamy więc okresów, w których 
pracownik objęty zgłoszeniem pobierał wynagrodzenie 
chorobowe, zasiłek chorobowy, świadczenie rehabilita-
cyjne, zasiłek macierzyński czy też zasiłek opiekuńczy.

Wnioski dla płatnika
Z informacji ZUS wynika, że przy ustalaniu okresu pracy 
szczególnej nie bierzemy również pod uwagę okresów urlopu 
wychowawczego, urlopu bezpłatnego, urlopu szkoleniowego, 
urlopu dla poratowania zdrowia oraz okresu służby wojsko-
wej. Wpływu na okres pracy szczególnej nie ma natomiast 
urlop wypoczynkowy czy też tzw. urlopy okolicznościowe, 
np. z tytułu narodzin dziecka.

Często zapominamy o  wspomnianych wyżej wyłą-
czeniach i w druku ZUS ZSWA – mimo ich wystąpienia 
u danego pracownika – wykazujemy nieprzerwany okres 
pracy szczególnej. 

Dotyczy to głównie pracowników korzystających ze 
zwolnień lekarskich w trakcie roku objętego zgłoszeniem.

Jeżeli nie uwzględnimy w okresie pracy szczególnej 
występujących w  niej przerw, musimy złożyć korektę 
druku ZUS ZSWA, podając w niej prawidłowo ustalone 
okresy (przykład 4).

Przykład 4. 

Przerwy w czasie wykonywania pracy szczególnej
Przez cały 2015 rok pani Joanna P., urodzona 22 marca 
1974 r., wykonywała pracę szczególną w rozumieniu 
ustawy o emeryturach pomostowych, przy czym w dniach: 
od 2 do 20 lutego oraz od 1 do 17 lipca przebywała na 
zwolnieniach lekarskich, nabywając z tego tytułu prawo 
najpierw do wynagrodzenia chorobowego, a od 34. dnia 
niezdolności do pracy do zasiłku chorobowego. Pracodaw-
ca wypełniając pola 03–04 w bloku III.B druku ZUS ZSWA 
za pracownicę, podał jako okres pracy szczególnej datę od 
01.01.2015 do 31.12.2015. W okresie tym nie uwzględnił 
więc wspomnianych przerw. Po zauważeniu błędu lub po 
otrzymaniu informacji o nim płatnik będzie musiał sko-
rygować zgłoszenie pani Joanny. W tym celu powinien 
złożyć druk ZSWA. Wypełnia go w następujący sposób:
•• w polu 01 bloku I podaje kolejny numer identyfikatora; 
jeżeli za 2015 rok nie złożył więcej zgłoszeń lub ich 
korekt, numerem tym będzie 002.2015;
•• w bloku II podaje swoje dane identyfikacyjne;
•• w bloku III.A zaznacza znakiem X pole 02, a w na-
stępnych polach podaje dane identyfikacyjne pani 
Joanny P.;
•• w bloku III.B w polu 01 wpisuje kod tytułu ubezpie-
czenia zaczynający się od cyfr 01 10, w polach 02, 
06, 10 podaje kod pracy w  szczególnych warunka-
ch/o  szczególnym charakterze odpowiadający pracy 
wykonywanej przez tę pracownicę, w polach 05, 09, 
13 podaje obowiązujący ją wymiar czasu pracy, a w po-
lach dotyczących okresów pracy szczególnej wpisuje 
odpowiednio:
– w polach 03–04 datę: od 01.01.2015 do 01.02.2015, 
– w polach 07–08 datę: od 21.02.2015 do 30.06.2015,
– w polach 11– 12 datę: od 18.07.2015 do 31.12.2015;

•• w bloku VII podaje datę wypełnienia druku.

Nieprawidłowy kod pracy szczególnej

Następna grupa błędów, polegająca głównie na tzw. 
literówkach, dotyczy kodu pracy w szczególnych warun-
kach/o szczególnym charakterze, który wykazujemy w po-
lach 02, 06, 10, 14, w blokach III.B, IV.B i dalszych druku 
ZUS ZSWA. Wspomniane kody zawiera załącznik nr 18 
do rozporządzenia w sprawie dokumentów ubezpieczenio-
wych. Kod taki składa się z trzech cyfr, z których pierwsza 
informuje o numerze załącznika do ustawy o emeryturach 
pomostowych, w  którym wyszczególniony jest dany 
rodzaj pracy szczególnej. Cyfra 1 oznacza załącznik nr 1 
zawierający wykaz prac w  szczególnych warunkach, 
cyfra 2 oznacza natomiast załącznik nr 2 zawierający wy-
kaz prac o szczególnym charakterze. Kolejne dwie cyfry 
kodu oznaczają z kolei numer rodzaju pracy szczególnej 
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pokrywający się z numerami zawartymi w załącznikach 
do ustawy o emeryturach pomostowych.

Aby poprawić nieprawidłowy kod pracy szczególnej, 
musimy złożyć korektę zgłoszenia ZUS ZSWA za pra-
cownika, u którego błąd ten wystąpił (przykład 5).

Przykład 5. 

Błędny kod pracy szczególnej
W czasie kontroli ZUS inspektor zauważył, że w przy-
padku pana Sławomira P. pracodawca podał w zgłosze-
niu ZUS ZSWA nieprawidłowy kod pracy szczególnej. 
Zamiast kodu 101 (oznaczającego prace bezpośrednio 
przy przeróbce mechanicznej węgla oraz rud metali lub 
ich wzbogacaniu) uznane przez ustawę o emeryturach 
pomostowych za prace w szczególnych warunkach, podał 
kod 201 (oznaczający prace pilotów statków powietrz-
nych – pilot, instruktor uznane przez ustawę za prace 
o szczególnym charakterze).
Wspomniany formularz pracodawca już dwukrotnie kory-
gował, ale żadna z korekt nie dotyczyła tego pracownika. 
Aby poprawić błąd zauważony przez inspektora ZUS, 
pracodawca powinien, w ciągu 30 dni od otrzymania 
protokołu pokontrolnego, złożyć dokument ZUS ZSWA. 
Wypełnia go w następujący sposób:
•• w polu 01 bloku I podaje kolejny numer identyfikatora; 
ponieważ jest to trzecia korekta za wspomniany rok, 
dokument musi oznaczyć numerem 004.2015,
•• w bloku II wpisuje dane identyfikacyjne płatnika składek,
•• w bloku III.A zaznacza znakiem X pole 02, a w po-
zostałych polach podaje dane identyfikacyjne pana 
Sławomira,
•• w  bloku III.B pola 01, 03, 04, 05 wypełnia tak jak 
w pierwotnie złożonym zgłoszeniu, a w polu 02 podaje 
prawidłowy kod pracy szczególnej, tj. 101,
•• w bloku VII podaje datę wypełnienia formularza.

Dodatkowe zgłoszenie po ustaniu 
stosunku pracy

Niektórzy z pracodawców składają druk ZUS ZSWA 
w ciągu roku kalendarzowego za pracownika, z którym 
w trakcie tego roku ustał stosunek pracy, ale nie w związku 
z przejściem na emeryturę pomostową. Jest to błąd, po-
nieważ obowiązującym terminem na złożenie zgłoszenia 
jest ostatni dzień marca następnego roku kalendarzowego. 

Obowiązują tutaj tylko dwa wyjątki, czyli wystąpienie 
pracownika z wnioskiem o przyznanie emerytury pomosto-
wej albo ogłoszenie upadłości lub likwidacji pracodawcy. 
Samo rozwiązanie stosunku pracy, chyba że nastąpiło 
w związku z przejściem pracownika na emeryturę pomo-
stową, nie uprawnia pracodawcy do wcześniejszego niż 
koniec marca złożenia druku ZUS ZSWA. Nie składamy 
więc oddzielnego zgłoszenia za pracownika, który odszedł 
z pracy w trakcie roku kalendarzowego. Uwzględniamy go 
natomiast w zgłoszeniu zbiorczym składanym do końca 
marca przyszłego roku (przykład 6).

Przykład 6. 

Informacja za pracownika po wygaśnięciu umowy 
o pracę
39-letni pracownik Krzysztof T. wykonujący pracę szcze-
gólną był zatrudniony na podstawie umowy o pracę na 
czas określony od 1 stycznia do 31 sierpnia 2016 r. W cią-
gu 7 dni od ustania stosunku pracy pracodawca złożył 
za niego zgłoszenie ZUS ZSWA. Postępowanie to jest 
nieprawidłowe, ponieważ ustanie stosunku pracy nie ma 
związku ani z przejściem pana Krzysztofa na emeryturę 
pomostową, ani z upadłością lub likwidacją pracodawcy. 
Pracodawca powinien wycofać zgłoszenie (puste po-
la dotyczące pracy szczególnej) i wykazać pracownika 
w zgłoszeniu zbiorczym za 2016 rok, na złożenie którego 
ma czas do 31 marca 2017 r.

Podstawa prawna:
•• art. 3, art. 12, art. 35, art. 38–39 ustawy z 19 grudnia 

2008 r. o emeryturach pomostowych (tekst jedn.: Dz.U. 
z 2015 r. poz. 965 ze zm.),
•• rozporządzenie ministra pracy i  polityki społecznej 

z 23 października 2009 r. w sprawie określenia wzorów 
zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i  ubezpiecze-
nia zdrowotnego, imiennych raportów miesięcznych 
i  imiennych raportów miesięcznych korygujących, 
zgłoszeń płatnika, deklaracji rozliczeniowych i dekla-
racji rozliczeniowych korygujących, zgłoszeń danych 
o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym 
charakterze oraz innych dokumentów (tekst jedn.: 
Dz.U. z 2016 r. poz. 222).

Bogdan Majkowski
specjalista w zakresie ubezpieczeń społecznych

http://fabrykawiedzy.com
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